Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0065/2022
Em, 26 de abril de 2022.

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO EXECUTIVO
MUNICIPAL E À SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA A FIM DE SOLICITAR INFORMAÇÕES
ACERCA DA REABERTURA E FUNCIONAMENTO DO
TEATRO MUNICIPAL INAH DE AZEVEDO MUREB.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de ofício ao Prefeito
Municipal assim como à Secretaria Municipal de Cultura solicitando informações acerca
da reabertura e funcionamento do Teatro Municipal Inah de Azevedo Mureb, no
Algodoal.

Sala das Sessões, em 26 de abril de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa o envio de ofício ao Prefeito Municipal e à
Secretaria Municipal de Cultura para esclarecer sobre a reabertura e funcionamento do
Teatro Municipal Inah de Azevedo Mureb.

É de conhecimento geral que houve contratação de empresa de engenharia, através

do Processo Licitatório nº 92.123/2018, com o objetivo de executar reparos e reforma no
Teatro Municipal, cuja obra iniciou-se em 2019.

Desse modo, requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal, assim como à

Secretaria Municipal de Cultura para que nos seja informado se a reforma foi finalizada
e se o teatro encontra-se em condições de reabrir para atendimento ao público e aos
artistas do Município de Cabo Frio, respondendo aos questionamentos a seguir:

1 - em qual etapa se encontra a obra de reforma do Teatro Municipal?

2 - qual a previsão para o término da obra?

3 - haverá a necessidade de mais investimentos na reforma do Teatro Municipal?

4 - qual a data prevista para reabertura e funcionamento do Teatro Municipal?

5 - o que falta, a título de documentos e afins, para que o Teatro Municipal esteja

em pleno funcionamento?

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Com estas razões, requer a apreciação do presente requerimento por essa Casa

Legislativa e a apresentação deste ao Exmo. Prefeito Municipal e à Secretaria Municipal

de Cultura.

Na oportunidade, reitero os meus protestos de admiração e apreço aos dignos

componentes dessa Câmara Municipal.